关于《克拉玛依区科技创新服务券实施管理办法（征求意见稿）》的起草说明

《克拉玛依区科技创新服务券实施管理办法（征求意见稿）》（以下简称《管理办法》）由区科技局负责起草。区科技局面向社会公开征求意见，并且书面征求了区发改委、区工信局、区人社局、区财政局、区农业农村局、区商务局、区司法局、区市场监督管理局等相关部门的意见建议，学习参考了白碱滩区、独山子区等地相关管理办法地制定、实施情况。在此基础上，区科技局以《国务院关于强化实施创新驱动发展战略进一步推进大众创业万众创新深入发展的意见》(国发〔2017〕37号)、《克拉玛依市关于加大科技投入的实施意见》（新克政发〔2022〕62号）等有关法律、法规、规章为依据，借鉴各地实施创新服务券相关政策的经验，结合克拉玛依区科技创新发展实际，制定了《管理办法》，现将有关情况汇报如下：

一、制定的必要性、可行性

《管理办法》是根据《克拉玛依市关于加大科技投入的实施意见》（新克政发〔2022〕62号）相关要求进行制定，通过实施科技创新服务券制度，进一步降低科技型企业运营成本，激发企业科技创新活力，支持科技型中小企业和高新技术企业等科技企业发展，推进科技服务成为区域创新体系的有力支撑。
二、制定的依据

《管理办法》制定的法律法规、政策依据为：
《国务院关于强化实施创新驱动发展战略进一步推进大众创业万众创新深入发展的意见》（国发〔2017〕37号）的“三、拓展企业融资渠道”中“（十三）健全完善创新券、创业券的管理制度和运行机制，在全面创新改革试验区域探索建立创新券、创业券跨区域互通互认机制。”

《克拉玛依市关于加大科技投入的实施意见》（新克政发〔2022〕62号）的“三、工作措施”中“（四）加大科技型企业梯队培育力度。”要求：健全“科技型中小企业—国家高新技术企业—科技小巨人企业”梯队培育机制。对当年通过国家科技部入库登记的科技型中小企业，由各区给予15万元以内的科技创新服务券补助。
三、征求意见采纳情况

（一）面向专家征求意见。区科技局面向《管理办法》涉及的专业服务机构负责人征求意见。

1.提出“建议扩大创新服务券申报主体范围”。

已采纳，将申报主体范围从“通过科技部备案的科技型中小企业”扩大至“通过备案的高新技术企业、科技型中小企业、专精特新中小企业、创新型中小企业”。

2.提出“建议扩大创新服务券支持的专业服务机构范围”。

已采纳，将支持的专业服务机构范围从“市级备案的科技中介服务机构”扩大至“通过备案的技术转移机构、众创空间、科技企业孵化器、小型微型企业创业创新示范基地、中小企业公共服务示范平台以及经认定的检验检测机构等各类为企服务平台。”

3.提出“建议将创新服务券的补贴额度进行适当提高”。

已采纳，将补贴额度从“按照科技服务合同额度的30%”修改至“按照科技服务合同额度的30%-50%（以当年受理通知的要求为准）”。
（二）面向社会公开征求意见。区科技局面向社会公开征求意见建议，意见征集期间，未收到与征求意见稿相关的反馈意见。
（三）向相关部门征求意见。区科技局向区发改委、区工信局、区人社局、区财政局、区农业农村局、区商务局、区司法局、区市场监督管理局等相关部门征求意见。

1.司法局提出“建议核实并明确专业服务机构综合信用等级评级标准”。

已采纳。将“综合信用评价等级为C级以上（含C级）”修改为“企业通过第三方信用服务机构（在市信用管理机构备案认可的）出具的企业综合信用评价报告，信用评价等级为C级以上（含C级）。”

四、集体讨论决定情况

《管理办法（征求意见稿）》对征求意见的采纳及修改已经过克拉玛依区科技局党组会议审议通过。

五、主要内容及说明

1.定义：创新服务券是指利用财政资金对克拉玛依区科技企业向专业服务机构购买与其科技创新活动直接相关的科技服务产生的费用进行后补助的一种政策工具。创新服务券聚焦扶持重点领域产业发展，相应领域以克拉玛依区人民政府网站发布的当年受理通知的要求为准。创新服务券不得转让、买卖、赠送、兑换现金和重复使用，当年内有效，过期自动作废。
2.申请主体：创新服务券的申请主体为注册地在克拉玛依区的通过备案的高新技术企业、科技型中小企业、专精特新中小企业、创新型中小企业。合法经营，无不良诚信记录。

3.专业服务机构：有意愿提供本办法第二条所述创新服务券支持范围的通过备案的技术转移机构、众创空间、科技企业孵化器、小型微型企业创业创新示范基地、中小企业公共服务示范平台以及经认定的检验检测机构等各类为企服务平台。合法经营，无不良诚信记录。
4.创新服务券支持范围：包括公共实验室服务、检验检测、知识产权、研发服务、技术转移、科技咨询、科技金融等七类领域的科技服务，具体服务事项以克拉玛依区人民政府网站公布为准。

创新服务券不得支持以下服务：（1）按照法律法规或者强制性标准要求必须开展的强制检测和法定检测服务；（2）与企业或者创客团队自身研发和科技创新无关的服务；（3）质量管理体系等认证、商标服务、财务审计、企业上市辅导等服务；（4）一般性的市场数据分析和商务法律咨询服务；（5）工程项目等非研发类项目可行性报告咨询、编制服务；（6）已获取其他财政资金支持的竞争性立项创新活动。

5.创新服务券采取事后兑现的方式。企业购买科技服务时须向专业服务机构支付相关费用，企业与专业服务机构约定的科技服务内容已经开始后，将兑现申请、服务合同、支付凭证、服务过程和结果证明等材料报区科技局，申请兑现补贴资金。

6.创新服务券申请兑现程序：
（1）区科技局通过克拉玛依区人民政府网站发布申请兑现通知；
（2）企业填报兑现申请，向区科技局申请创新服务券；
（3）区科技局会同相关部门对企业提交的申请兑现资料进行审核，并对拟兑现名单、金额进行公示，公示期5个工作日；

（4）公示无异议后，拨付创新服务券资金；

7.创新服务券兑现按照不超过符合要求的科技服务合同金额30%-50%（以当年受理通知的要求为准）的比例核定，每家企业每年度兑现总额不超过5万元。